permanente em 40 (quarenta) vezes o valor do maior salário-mínimo vigente no País.  

Posteriormente, a Medida Provisória nº 340/2006, convertida na Lei nº 11.482/2007, 

atribuiu novo valor para indenizações em caso de invalidez permanente, o qual passou a ser de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), aplicável aos acidentes ocorridos a partir de 29/12/2006, 

quando tal MP entrou em vigor.  

Mais tarde, a Medida Provisória nº 451/2008, convertida, posteriormente, na Lei n.º 

11.945/2009, instituiu a graduação da invalidez, a qual somente pode ser aplicada aos acidentes

[...]

sentença prolatada, julgando procedente a pretensão autoral, conforme a vasta documentação 

juntada aos autos, assim como o laudo médico judicial produzido por médico perito cadastrado neste 

tribunal que comprova a lesão permanente sofrida em 50% do membro inferior direito, ensejando ao 

recebimento do valor indenizatório de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), 

devendo-se ser abatido o valor recebido na via administrativa de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), com a devida condenação da empresa apelada ao 

pagamento do valor remanescente de indenização do seguro de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), com a incidência de juros, correção monetária, assim 

como a condenação ao pagamento de custas e honorários advocatícios, como medida da mais inteira 

justiça! 

Nestes termos,  

Pede deferimento.  

Boa Vista-RR, 25 de maio de 2020